Quinta-feira 26 de fevereiro de 2026 7

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2026

O Prefeito Municipal de Sertão-RS, no uso das atribuições legais e de conformidade com
a considerando o disposto no art. 8º, da Lei 14.628, de 2023, e na Resolução GGPAANº
21, de 2025, torna público, para conhecimento dos interessados a Aquisição de gêneros
alimentícios do PROGRAMADEAQUISIÇÃODEALIMENTOS PAA, a serem preparados
e servidos pelas Escolas Municipais para atender a merenda escolar a serem adquiridos
através de agricultores familiares e empreendimentos familiares rurais conforme a Lei nº
11.326, de 2023, por meio daModalidade Compra Institucional do Programa deAquisição
deAlimentos, cuja abertura das propostas e documentação ocorrerá no dia 30 demarço de
2026 às 08:30 horas, no Setor de Licitação, Centro Administrativo, conforme disposições
especificadas em Edital. Demais informações pelo fone 54-3345-1836, Edital na íntegra
disponível em www.sertao.rs.gov.br. – Sertão – RS, aos 25 dias do mês fevereiro de
2026 – Homero Fochesatto – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

EDITAL Nº. 015/2026
EDITAL DE CHAMADA PARA TOMADA DE POSSE

NOMEAMOS:

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO EDITAL
HOMOLOGAÇÃO

15º Angelo Antonio Da Rosa Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais 40h 028/2024

13º Andreia Silva Cezimbra Ribeiro De Freitas Professor para os Anos Finais do Ensino
Fundamental de Matemática 028/2024

Solicitamos que compareça na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos, sito a Rua Berlim, 240, Centro, Dois Irmãos, no prazo de 5 (cinco) dias, para manifestar
interesse em assumir o cargo. O não comparecimento ou falta de pronunciamento implicará na exclusão automática do concurso público.

Dois Irmãos, 26 de fevereiro de 2026.

JERRI ADRIANI MENEGHETTI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA
EXTRATO DE EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026 - PNAE

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar
rural conforme §1º do art.14 da lei nº 11.947/2009, Lei nº 15.226/25 e resoluções do FNDE relativas ao
PNAE. Período da Chamada Pública: 02/03/2026 à 23/03/2026. Abertura: 9h do dia 24/03/2026. Local:
Centro Administrativo, sito a Av. Heraclides Lima Gomes, nº 2750. Informações: fone 55 3197 0063,
e-mail compras@boavistadoincra.rs.gov.br ou no site oficial www.boavistadoincra.rs.gov.br. Regime de
Execução: Execução indireta, empreitada por preço unitário. Legislação aplicável: Lei nº 11.947/09, Lei
nº 15.226/25, Resolução FNDE nº 06/2020 e alterações posteriores.

Boa Vista do Incra-RS, 24 de fevereiro de 2026.

Daniel Alvares de Souza
Prefeito Municipal em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO
SUSPENSÃO da Concorrência Eletrônica nº 90001/2026- Proc. Adm. nº 399/2026, do tipo menor
preço global, destinado à construção de 50 unidades habitacionais no município de São Luiz
Gonzaga.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 25 de fevereiro de 2026.

PAULO CÉSAR DA TRINDADE GARCIA
Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público:
PRE 10003/2026 FMS,SRPpara aquisição deMEDICAMENTOSCONTROLADOS (PORTARIA344/98).
DATA DE ABERTURA: 10 de marco de 2026, às 09h. PRE 10004/2026 FMS, SRP para aquisição de
MEDICAMENTOS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE. DATA DE ABERTURA: 12 de marco de 2026,
às 09h. PRE 10005/2026 FMS, SRP para aquisição de MATERIAIS MÉDICOS – INFUSÃO. DATA DE
ABERTURA: 13 demarço de 2026, às 09h.CRE10003/2022 FMS–PRORROGAÇÃO -Credenciamento
de pessoas físicas ou jurídicas para a realização de consultas médicas e exames na especialidade de
Cardiologia. VIGÊNCIA: Até dia 30 de outubro de 2026. CRE 10001/2024 FMS – PRORROGAÇÃO -
Credenciamento de Serviço de Residencial Terapêutico tipo II para os pacientes de responsabilidade
do Município. VIGÊNCIA: A partir da publicação, pelo período de 12 (doze) meses. CRE 01/2023
– PRORROGAÇÃO - Credenciamento de Instituições de Ensino habilitadas a oferecerem curso de
Mestrado Profissional para docentes da RedeMunicipal de Ensino de São Leopoldo. VIGÊNCIA: Por 12
meses a partir da publicação. Os editais estão disponíveis nos endereços www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.saoleopoldo.rs.gov.br.RAFAELDEALMEIDA – Secretário de Compras e Licitações. São
Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026
APrefeituraMunicipal deCampoBom/RS, torna público aos interessados que o Edital em epígrafe,
qual seja, REGISTRODE PREÇOSPARAFUTURAE EVENTUALAQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO
DE CONDICIONADORES DE AR, foi retificado, alterando-se a data de abertura da sessão
pública para dia 12 de março de 2026 às 09h30min. A retificação estará disponível diretamente
no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município, na aba Licitações. Giovani
Batista Feltes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAPORÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2026,
para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
MANUTENÇÃODASATIVIDADESDACASADEACOLHIMENTODACRIANÇAEDOADOLESCENTE
DE GUAPORÉ/RS. Asessão pública será realizada através do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, no dia 11 de março de 2026, às 09 horas.Mais informações poderão ser obtidas junto à Secretaria
Municipal da Administração – Setor de Licitações pelo telefone 0800 054 0067 – Ramal 202 ou através
do site www.guapore.rs.gov.br. ODAIR ANDRÉ ROSSETTO. Prefeito.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 028/2026 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 007/2026

Nos termos do art. 75, Inciso VIII, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no Processo de Dispensa
de Licitação nº 007/2026 e ratifico a Aquisição com instalação de poste de concreto padrão CPFL,
tipo duplo circuito (2C), com 7,50 m de altura e resistência nominal de 200 daN, para a Escola
Municipal MiltonAlves de Souza, no Município de Sarandi/RS. Acópia do Termo de Dispensa e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente
Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560-000 – Telefone: (54)3361-5600 e no site do Município
de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 26 de fevereiro de 2025.

Leonir Cardozo
Vice-Prefeito No Exercício Do Cargo De

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Paverama comunica que efetuará Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico,
tipo menor preço por item, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, para a aquisição de pneus
novos para veículos pesados e maquinário agrícola. A data para encerramento das propostas e inicio
de lances será 10/03/2026 às 14h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br, onde
encontra-se disponível o Edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, ou pelo fone (51) 3761-1044, ou ainda pelo E-mail licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 25 de fevereiro de 2026.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2026

O MUNICÍPIO DE PAVERAMA, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, modalidade Concorrência Eletrônica, tipo
“MENOR PREÇO GLOBAL”, para a contratação de empresa especializada para a execução de obra de
reforma da Farmácia da Unidade Básica de Saúde (UBS) Central do Município. A sessão ocorrerá no
dia 12 de março de 2026, às 14h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br, onde
encontra-se disponível o Edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, ou pelo fone (51) 3761-1044, ou ainda pelo E-mail licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 25 de fevereiro de 2026.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
PREFEITA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

PREGÃO Nº 09/2026 - Eletrônico – OBJETO: Contratação de empresa para organização de evento
esportivo de corrida de rua para a 3ª Rústica de Ajuricaba. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16 de
março de 2026 às 08h20mim.
PREGÃO Nº 10/2026 - Eletrônico – OBJETO: Contratação de empresa para execução de cursos
de qualificação e capacitação profissional alinhados aos objetivos do Programa RS Qualificação
– Recomeçar, em atendimento ao Convênio nº 2412/2025, firmado entre o Município e o Governo
do Estado do Rio Grande do Sul. ABERTURADAS PROPOSTAS: 19 de março de 2026 às 08h20mim.
Os editais encontram-se disponíveis nos sites: ajuricaba.rs.gov.br/licitacao e pregaobanrisul.com.br.
Ajuricaba/RS, Paulo Cláudio Dolovitsch, Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

RETIFICAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2026

OMUNICÍPIO DENOVAHARTZ–RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
foi retificado a exigência doCERTIFICADO INMETROEPROCEL sendoEXCLUÍDONOS ITENS
29 E 32 no PREGÃO ELETRÔNICO do tipoMENOR PREÇO POR ITEM paraCONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E
DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO,
DEACORDOCOMO TERMODE REFERÊNCIAANEXO V DO EDITAL. Não houve alteração
na data de abertura, permanecendo no dia 02 demarço de 2026 às 14 horas. Esta retificação
está disponível através do site www.pregaobanrisul.com.br. e no site doMunicípio www.novahartz.
rs.gov.br Nova Hartz, 26 de fevereiro de 2026. Neri Carlos Bueno Chicatto. Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2026

O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento
dos interessados a complementação de informação contida do
OBJETO da licitação modalidade de Concorrência nº 001/2026,
qual seja, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CAPEAMENTO ASFÁLTICO
NA AVENIDA GENERAL FLORES DA CUNHA – TRECHO 1
(ESQUINA COM A RUA WENDOLINO J. MULLER ATÉ ESQUINA
COM A RUA FREDOLINO SCHWENDLER), NO MUNICÍPIO DE
SINIMBU-RS, em atendimento ao CONTRATO DE REPASSE OGU
Nº 960877/2024/MCIDADES/CAIXA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS
CIDADES, REPRESENTADOPELACAIXAECONÔMICAFEDERAL
E O MUNICÍPIO DE SINIMBU/RS, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO
DE AÇÕES RELATIVAS AO MOBILIDADE URBANA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições,
permanecendo mantida a data e horário de abertura do certame,
conforme estabelecido no Instrumento Convocatório e publicações.
Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores
Informações Fone WhatsApp (51) 9.9718-2159; e-mail: licitacao@
sinimbu.rs.gov.br.
Publique-se:

WILSON MOLZ
Prefeito Municipal

ABASTECIMENTO

Prefeitura de
Venâncio Aires faz
cobranças formais
para a Corsan

A prefeitura de Venâncio Ai-
res convocou a gerência regional
da Corsan/Aegea para explica-
ções com relação ao crescente
número de reclamações dos
usuários do serviço no municí-
pio. Em reunião no gabinete do
prefeito Jarbas da Rosa, secre-
tários e a Procuradora-Jurídica
cobraram ações da empresa com
relação às denúncias de contas
altas e em duplicidade, má qua-
lidade da água e problemas na
repavimentação de ruas abertas
para colocação da rede de esgoto.

Entre os encaminhamentos,
no sábado, 14 de março, a Cor-
san trará à cidade sua Caravana
de Serviços para atendimento à
população de Venâncio Aires.
A ação, durante atividades do
Feirão Emprega Venâncio, visa
atendimento presencial à popu-
lação para esclarecer dúvidas e
resolver pendências individuais
dos usuários.

Durante encontro na prefei-
tura, o representante da Corsan,
André Finamor, deu explicações
sobre três pontos principais
elencados pela administração: as
recorrentes falhas no serviço na
região de Vila Mariante, a repavi-
mentação de vias que receberam
obras de esgoto e seguem com
apontamentos da fiscalização
municipal e, a novidade, denún-
cias de cobranças abusivas que
aparecem em algumas contas
com relação a água e, consequen-
temente, o tratamento de esgoto.

Em cada ponto, Finamor
trouxe a justificativa da empresa
e os encaminhamentos adotados.
Ainda assim, a prefeitura desta-
cou a insatisfação dos usuários
em vários locais do Estado e a
necessidade de reavaliação dos
métodos e comunicações da
empresa. 	 Além da reu-
nião, o prefeito Jarbas da Rosa
encaminhou formalmente à
empresa documento com nova
solicitação de repavimentação
dos pontos fiscalizados e não
aprovados pelo município.

 GRAMADO - O prefeito de Gramado, Nestor Tissot e o chefe de Gabi-
nete, Rafael Ronsoni, cumpriram agenda oficial em Porto Alegreom o
objetivo de dar andamento em demandas de interesse do município
que tramitam em órgãos estaduais. Na Empresa Gaúcha de Rodovias
(EGR),  Na ocasião, Tissot e Ronsoni reforçaram a necessidade de
instalação de um sistema de iluminação na ERS-115, no trecho entre
o Centro e a Várzea Grande, por meio de um projeto apresentado
pela Prefeitura de Gramado ainda em 2025. Outra solicitação foi
a implementação de uma terceira pista em pontos estratégicos da
estrada, que possibilite maior fluidez ao trânsito.